mesures, en se promettant mutuellement sur les saints Évangiles, sur leurs âmes et
celles de ceux dont ils étaient les syndics ou procureurs, d’observer inviolablement
ladite paix et toutes et chacune des mesures énoncées ci-dessus, et de ne jamais
ni d’aucune manière entreprendre quoi que ce soit contre elles ou contre aucune
d’entre elles, personnellement ou par d’autres, publiquement ou de façon occulte. 260

Donné à Florence, sur le bord de l’Arno, près du pont vulgairement appelé du
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conti, IIII idus julii, pontificatus nostri anno secundo.
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Rubaconte, le 4 des ides de juillet, la deuxième année de notre pontificat.
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Notes

(a) sic, comprenez universitates. — (b) sic, comprenez idonea.

1 Cf. Eph 2, 19-20 (Gentiles et Judei in uno corpore reconciliati) : Ergo jam non estis extranei
et advene, sed estis concives sanctorum et domestici Dei superedificati super fundamentum
apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu.

2 Cf. Eph, 2, 14-15 (Gentiles et Judei in uno corpore reconciliati) : Ipse est enim pax nostra,
qui fecit utraque unum et medium parietem macerie solvit, inimicitiam in carne sua, legem
mandatorum in decretis evacuans ut duos condat in semetipso in unum novum hominem,
faciens pacem, et reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitiam
in semetipso. Voir le préambule du document 2.
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au nom de Nicolas III

18 janvier 1280

Éditions

Salvemini Gaetano, Magnati e popolani in Firenze dal 1280 al 1295, Florence : G. Carnesecchi,
1899, p. 320-333 (avec le proemium et sans les clauses finales).

Lori Sanfilippo Isa, « La pace del cardinale Latino a Firenze nel 1280. La sentenza e gli atti
complementari », Bullettino dell’Istituto storico italiano per il Medio Evo, 89, 1980-1981,
p. 193-259, aux p. 201-215 (sans le proemium et avec les clauses finales).

Traduction : P. G. & J. T.
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In nomine Domini, amen.
Anno Ejusdem millesimo ducentesimo octuagesimo, indictione octava, die

octavo decimo mensis januarii intrantis, pontificatus domini Nicholay pape tertii
anno tertio, presentibus me notario et testibus ac aliis infrascriptis convocatis et

5 constitutis in platea ecclesie Sancte Marie Novelle fratrum Predicatorum civitatis
Florentie, nobilibus viris domino Petro Stephani de Urbe potestate civitatis ejusdem
et domino Adenulfo de Comite capitaneo Masse partis guelforum necnon generali
Consilio Trecentorum et Speciali Nonaginta virorum et Consilio generali et Cre-
dentie Masse partis guelforum et Duodecim et Quatuordecim viris ac etiam populo